сельский Совет Бебяевского сельсовета
Арзамасского муниципального района
Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

От  11 июля 2017г                                                                                              №148

Об утверждении Положения о звании
“Почетный житель  поселения”

В знак высшей признательности и уважения жителям  Бебяевского сельсовета , в целях поощрения граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое, культурное и военно-патриотическое развитие Бебяевского сельсовета

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БЕБЯЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕШИЛ:

1. Учредить звание «Почетный житель поселения ».
2. Утвердить Положение о звании «Почетный житель поселения», согласно приложению.
3. Положение о звании «Почетный житель поселения», утвержденное решением сельского Совета Бебяевского сельсовета №54 от 14.09.2015г, считать утратившим силу.
4. Разместить настоящее решение с приложениями на официальном сайте администрации Бебяевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава местного самоуправления                                                                      Е.Н.Ижболдин

Приложение
Утверждено
решением сельского Совета Бебяевского сельсовета
от 11.07.2017г №148

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный житель поселения»

Настоящее Положение о звании «Почетный житель поселения» (далее - Положение) устанавливает статус и права лиц, которым присвоено звание   «Почетный житель поселения».

        1. Общие положения

1.1. В целях признания заслуг жителей Бебяевского сельсовета   (далее - муниципальное образование), поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания, учреждается звание «Почетный житель поселения» (далее - «Почетный житель»), являющееся высшей наградой муниципального образования.
1.2.  Звание «Почетный житель» может присваиваться не более чем одному гражданину в год.
1.3. Звание  «Почетный житель»  присваивается решением  сельского Совета Бебяевского сельсовета гражданам Российской Федерации, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случая вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, которым присвоено  звание  «Почетный житель».
1.4. Звание  «Почетный житель» не относится к государственным наградам.
1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается Диплом  «Почетный житель поселения ».
1.6. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
1.7. Присвоение звания «Почетный житель » лицу, занимающему должность главы администрации муниципального образования  допускается не ранее чем через один год после
после завершения его работы на указанной должности.
1.8.. Присвоение звания «Почетный житель » депутатам сельского Совета Бебяевского сельсовета допускается не ранее чем через один год после прекращения их полномочий  по первому для них сроку избрания.
1.9. Почетный житель муниципального образования может быть лишен своего звания за грубое нарушение законодательства РФ, другие проступки, порочащие его, как Почетного жителя.  Лишение звания может быть произведено только решением  сельского Совета Бебяевского сельсовета по собственной инициативе, по представлению главы муниципального образования. С инициативой о лишении указанного звания вправе обратиться трудовые коллективы предприятий, организаций и учреждений, судебные и правоохранительные органы, жители поселения (не менее 30 человек).
1.10. Финансирование изготовления диплома "Почетный житель» осуществляется за счет средств бюджета Бебяевского сельсовета.

         2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный житель»

 2.1. Основаниями для присвоения лицу звания  «Почетный житель»  являются:
 2.1.1. Многолетняя эффективная деятельность на территории муниципального образования в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности;
 2.1.2. Совершение мужественных, благородных, высоконравственных поступков на благо жителей муниципального образования;
 2.1.3. Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности, получившие широкое признание у жителей муниципального образования.
2.2. Решение о награждении почетным званием оформляется протоколом  сельского Совета Бебяевского сельсовета  и является основанием для издания решения  сельского Совета Бебяевского сельсовета.
2.3. Решение о награждении почетным званием принимается по представлению ходатайства совета депутатов, местной администрации Бебяевского сельсовета, администраций предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Бебяевского сельсовета, или группы граждан (не менее 30 человек), проживающих либо работающих на территории  Бебяевского сельсовета.
2.4. Гражданину, которому присвоено звание "Почетный житель", вручается в торжественной обстановке уполномоченным представителем  сельского Совета Бебяевского сельсовета  либо главой администрации Бебяевского сельсовета  копия решения  сельского Совета Бебяевского сельсовета  о присвоении звания и  диплом.
2.5. Решение  сельского Совета Бебяевского сельсовета  о присвоении звания "Почетный житель" размещается на официальном сайте администрации Бебяевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
              2.6. Почетные жители имеют право участвовать во всех общественных мероприятиях, проводимых  сельским Советом Бебяевского сельсовета  и администрацией Бебяевского сельсовета на территории Бебяевского сельсовета, считаться почетными гостями на праздниках по случаю юбилейных дат, отмечаемых в Бебяевском сельсовете.
           2.7. Почетные жители имеют право внеочередного приема у официальных лиц местной администрации и сельского Совета Бебяевского сельсовета..
            2.8. Почетные жители имеют право участвовать в работе  сельского Совета Бебяевского сельсовета с правом совещательного голоса.